Quid ergo? [chi sono domanda retoricamente all'amico Petrarca] Scolasticus. Et ne id quidem, sed silvicola, solivagus, inter aerias fagos nescio quid insulsum strepere solitus, queque presumptionis et audacie summa est, acerba sub lauro fragilem calamum attingere, non ut fervens operum sic et felix eventuum, amantior quam ditior literarum.

Bosco, selve, *locus amoenus* o meglio *hortus conclusus*, sono gli spazi adibiti all'*otium* da contrapporre al frastuono della città,⁵⁰⁸ come ricorda a Federico d'Arezzo (*Sen.*, VIII 7, 33: «ego in urbibus et,

⁵⁰⁴ GUÉRIN, *Pétrarque, ou de l'écriture comme odyssee*, cit., in particolare pp. 31-34.

⁵⁰⁵ Si ricordi che Petrarca nella *Coll. Laur.*, 9 – «nuovo manifesto della poetica umanistica», come ha detto GIORGIO RONCONI, *Le origini delle dispute umanistiche sulla poesia. Mussato e Petrarca*, Roma, Bulzoni, 1976, p. 60 – scrive che l'*officium* del poeta comporta nascondere «sub velamine figmentorum, nunc fysica, nunc moralia, nunc hystoria», la cui scoperta «eo tamen duclior fit poesis, quo laboriosius quesita veritas magis atque magis inventa dulcescit» (ivi, 9).

⁵⁰⁶ FEO, *Un Ulisse in Terra santa*, cit., p. 383.

⁵⁰⁷ Sulla metrica si veda ARGENIO, *Roma nelle epistole metriche del Petrarca*, cit., p. 279.

⁵⁰⁸ Dove è difficile cercare ma non impossibile trovare la vera Sapienza, se così è possibile interpretare la similitudine che chiude la *Sen.*, XV 5: «nam et difficillimum est cum ineptis comitibus longum iter agere, nec fidelis est servus qui, quamvis affluens delitiis, “faciem Domini non requirit” [Ps., XXVI 8]».

quo molestius nichil animo meo est, inter turbam et quadrigas premor, tu in silvis et collibus inter innocuos greges otiosus ac pro libito vagus erras et frondentes ramos et gemmantes palmites et prata ridentia reduci mox visurus Ariete») oppure come non manca di spiegare – applaudendolo per la scelta e anzi spingendolo a perseverare – a Sagremor de Pommiers, un funzionario visconteo disposto a mettere fine al peregrinare mondano per scegliere la via dell’*otium* religioso (*Sen.*, X 1, 3: «Ecce, evasisti mundum, o viator felicissime, et brevis ambiguam vite viam, ante vesperam, tuta cautus hospitio conclusisti. Et per quot labores et per quanta pericula scio ego, sciunt omnes; nemo autem certius quam tu, qui te vivum esse et tantis asperitatibus resistere potuisse, credo, nunc tecum tacitus mireris, tuum ipse terreum ac mortale corpus aspiciens») ⁵⁰⁹ e dedicarsi quindi, smessi i panni del diplomatico, alla vita contemplativa. Riposo e viaggio si mischiano ma ciò che resta immutato è il desiderio che spinge l’io – o l’uomo – alla conoscenza, alla Sapienza. In un rischioso gioco iperbolico tutto letterario, che si conclude proprio nelle *Seniles*, Petrarca arriverà addirittura a coincidere con la meta del viaggio. Il cambiamento di ruolo accade nella *Sen.*, XVI 7, 9-11: dove un anziano grammatico, per di più cieco, dopo aver percorso tutta l’Italia in cerca di Petrarca (una «longa historia»), realizza il suo sogno e gode della *visio* attraverso gli occhi dell’animo («semper ad hunc modum triduo mecum fuit et totam civitatem miraculo sui implevit, cognito quis esset et quid ageret. Iliud non silebo, quod, cum die quodam in excessu mentis multas diceret, inter cetera: “Vide”, ait, «ne tedio tibi sim, si cupidius te fruor ad quem videndum tanto cum labore peregrinus advenio. Ad quod verbum, cum risum astantibus excitassit et risum et ridendi causam intellexit, excitatiorque subiunxit in me versus: “te, non alium, testem volo quod ego exoculatus, melius certiusque te video quam quisquam horum oculos claros habentium”)» compiendo forse quello che è il più completo e persuasivo *exemplum* nella produzione di Petrarca della ricerca di Conoscenza, di Sapienza.